
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4900 del 06/12/2016

Oggetto AGGIORNAMENTO  DETERMINAZIONE  n.  DET-
AMB-2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: "D.P.R.
13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto depuratore
acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in
loc.  Bastia,  Via  Rubicone  Destra  n.  1950,  Comune  di
Savignano sul Rubicone, agglomerato AFC0121."

Proposta n. PDET-AMB-2016-5046 del 06/12/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno sei DICEMBRE 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE n. DET-AMB-2016-232 del 

16/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. 

Impianto depuratore acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in 

loc. Bastia, Via Rubicone Destra n. 1950, Comune di Savignano sul Rubicone, 

agglomerato AFC0121.”. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

 

Richiamata la propria Determinazione n. DET-AMB-2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: 

“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto depuratore acque reflue e impianti fognari 

ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via Rubicone Destra n. 1950, Comune di Savignano sul 

Rubicone, agglomerato AFC0121.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone ad 

HERA S.p.A. in data 23/02/2016 con Prot. Com.le 4446; 

 

Visto che la stessa è stata successivamente modificata con i seguenti atti: 

− DET-AMB-2016-1011 del 14/04/2016; 

− DET-AMB-2016-4017 del 19/10/2016; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende,  

• all'Allegato A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, l'autorizzazione allo scarico di 

pubbliche fognature in acque superficiali; 

• all'Allegato B “SCARICO DI ACQUE DERIVATE DALLO SCOLMATORE IN 

FOGNATURA BIANCA”, l'autorizzazione allo scarico di acque derivate dallo scolmatore in 

fognatura bianca; 

• all'Allegato C “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai 

sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Considerato che in data 19/09/2016 HERA S.p.A., nella persona del Sig. Scarcella Gian Nicola, ha 

presentato a questa Agenzia richiesta di modifica non sostanziale, in ottemperanza a quanto previsto 

dal DGR 201 del 22-02-2016, al fine di adeguare la data di entrata in vigore del rispetto del limite di 

emissione per il parametro N totale, di cui alle prescrizioni 2 e 3, appendice 1, allegato A della 

vigente Autorizzazione Unica Ambientale e che tale richiesta è stata acquisita al PGFC/2016/13789; 

Dato atto che con nota PGFC/2016/15314 del 19/10/2016 è stato comunicato l'avvio del procedimento 

amministrativo ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., finalizzato alla valutazione della richiesta presentata 

da HERA S.p.A; 

Atteso che a seguito dell'istruttoria dell'istanza da parte del responsabile dell'endoprocedimento 

“scarichi pubbliche fognature in corpi idrici superficiali”, con nota PGFC/2016/15902 del 02/11/2016 

sono stati comunicati ad HERA S.p.A. i motivi ostativi all'accoglimento della modifica ai sensi dell'art. 

10 bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 

Dato atto che in data 09/11/2016 HERA S.p.A. ha trasmesso le proprie osservazioni in risposta alla 

comunicazione ex art. 10bis, acquisite al PGFC/2016/16261; 

Atteso che in data 02/12/2016 il Responsabile dell'endoprocedimento “scarichi pubbliche fognature in 

corpi idrici superficiali” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie, come di seguito riportato: 



2 

“ (…) Precisato che con l'istanza in oggetto si richiede la proroga al 31/04/2022 delle prescrizione 2 

e 3 appendice n. 1 allegato A della vigente AUA, che recitano: 

2. Mantenere i parametri qualitativi dello scarico D1 entro i limiti fissati dalla Tabella 2 

dell’allegato n. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06 per il solo parametro “fosforo totale”; 

limitatamente al parametro “azoto totale”, il rispetto dei valori limite di emissione previsti dalla 

tab 2 Allegato 5 D.Lgs. 152/06 è obbligatorio a partire dal 01/01/2017, così come previsto dalla 

DGR n. 2241/2005. 

3. Entro il 31/12/2016 dovrà essere realizzato l'impianto di nitrificazione e denitrificazione; nei 

successivi trenta giorni va prodotto il verbale di fine lavori. 

Viste le motivazioni addotte dal GSII a supporto della modifica richiesta e di seguito riportate: 

“...La DGR 201 del 22/02/2016, al punto 9) della parte dispositiva recita: <“di stabilire che il 

presente atto sostituisce integralmente la DGR n.2241 del 29 dicembre 2005 i cui effetti pertanto 

sono da ritenersi superati”>. Nello specifico, oltre ad abrogare e sostituire quanto disposto dal 

precedente decreto, la stessa DGR 201/2016 stabilisce per l’adeguamento di impianti con priorità 

1B quali quello di Savignano, nuove tempistiche a cui far riferimento: 

 Entro il 31/12/2018, predisposizione del progetto definitivo; 

Entro il 31/12/2021 esecuzione dei lavori. 

Considerato quindi quanto disposto dal nuovo decreto 201/2016 e le relative tempistiche sopra 

richiamate, visti i tempi tecnici necessari alla messa a regime del nuovo sistema depurativo a 

completamento dei lavori, quantificabili in 4 mesi, si richiede con la presente la modifica della 

prescrizione vigente e la proroga del termine per le prescrizioni 2 e 3, al 31/04/2022.” 

Dato atto che, in base all'istruttoria effettuata, sono stati evidenziati i motivi ostativi  all'accoglimento 

della istanza in oggetto, come di seguito riportato: 

• la D.G.R. n.201/16 stabilisce un particolare regime autorizzativo solo per gli scarichi 

relativi ad agglomerati inferiori ai 2.000 AE, limitandosi per gli altri casi (su cui 

permangono elementi di criticità), a definire specifiche tempistiche di intervento finalizzate 

alla necessità di adeguamento agli obblighi comunitari. 

• la DGR n.201/16 non sostituisce e non può superare quanto contenuto dall'art. 18 del 

vigente “Piano di Tutela della Acque” (approvato in via definitiva con Delibera n.40 

dell'Assemblea legislativa il 21 dicembre 2005) il quale fissa la data del 31/12/2016 come 

termine ultimo per l'adeguamento del rispetto del parametro azoto (tab. 2 all. 5 D.Lgs 

152/06) degli scarichi di acque reflue urbane degli agglomerati con popolazione superiore 

a 20.000 AE. 

• Poiché l'agglomerato AFC0121_Savignano sul Rubicone presenta una consistenza di 

99.530 AE, il riferimento normativo rimane l'art. 18 del “Piano di Tutela delle Acque”. 

Vista la nota PGFC/2016/15902 del 02/11/2016 con cui si provvede, ai sensi dell'art. 10-bis della 

L.241/90, a comunicare alla ditta i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in oggetto; 

Dato atto che con nota acquisita in data 09/11/2016 PGFC/2016/16261 il GSII ha risposto alla citata 

comunicazione ex art. 10-bis, informando che “...questa Azienda sta predisponendo una richiesta 

puntuale di chiarimenti che verrà inviata quanto prima agli uffici competenti della Regione Emilia-

Romagna.” 

Vista la successiva comunicazione del “Servizio Tutela e Risanamento Acqua Aria e Agenti Fisici” 

acquisita al PGFC/2016/17135 del 25/11/2016 che ha chiarito i contenuti della DGR n. 401/2016; 

Ritenuti superati i motivi ostativi all'accoglimento della istanza in oggetto, in funzione della 

interpretazione applicativa della DGR 201/2016 rilasciata dal Servizio Tutela e Risanamento Acqua, 

Aria e Agenti Fisici della Regione Emilia Romagna con la nota sopra richiamata; 

Ritenuto pertanto di accogliere la istanza di modifica in oggetto procedendo a modificare le 

prescrizioni n.2 e n.3 appendice n. 1 allegato A della vigente AUA cosi' come di seguito riportato: 



3 

2. Mantenere i parametri qualitativi dello scarico D1 entro i limiti fissati dalla Tabella 2 

dell’allegato n. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06 per il solo parametro “fosforo totale”; 

limitatamente al parametro “azoto totale”, il rispetto dei valori limite di emissione previsti dalla 

tab 2 Allegato 5 D.Lgs. 152/06 è obbligatorio a partire dal 30/04/2022; 

3. Entro il 31/12/2018 va prodotta la comunicazione di avvenuto deposito (presentato agli enti 

competenti) del progetto definitivo di adeguamento al parametro “azoto totale” dell'impianto. I 

lavori vanno eseguiti entro il 31/12/2021 e l'impianto messo a regime entro il 30/04/2022; 

(...) 

Sulla base della documentazione agli atti e dell'istruttoria effettuata, si trasmette all'Ufficio 

Autorizzazione Unica Ambientale il presente documento a integrazione del precedente, al fine di 

procedere alla modifica della DET-AMB-2016-232 del 16/02/2016 prevedendo di aggiornare 

l'allegato A modificando le prescrizioni n. 2 e n. 3 dell'appendice 1 così come segue:  

2. Mantenere i parametri qualitativi dello scarico D1 entro i limiti fissati dalla Tabella 2 

dell’allegato n. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06 per il solo parametro “fosforo totale”; 

limitatamente al parametro “azoto totale”, il rispetto dei valori limite di emissione previsti dalla 

tab 2 Allegato 5 D.Lgs. 152/06 è obbligatorio a partire dal 30/04/2022; 

3. Entro il 31/12/2018 va prodotta la comunicazione di avvenuto deposito (presentato agli enti 

competenti) del progetto definitivo di adeguamento al parametro “azoto totale” dell'impianto. I 

lavori vanno eseguiti entro il 31/12/2021 e l'impianto messo a regime entro il 30/04/2022;”. 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione DET-AMB-

2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto 

depuratore acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via Rubicone 

Destra n. 1950, Comune di Savignano sul Rubicone, agglomerato AFC0121.”, rilasciata dal SUAP 

del Comune di Savignano sul Rubicone ad HERA S.p.A. in data 23/02/2016 con Prot. Com.le 4446, 

come segue: 

• le prescrizioni n. 2 e n. 3 dell'appendice 1 dell'ALLEGATO A sono modificate come segue:  

2. Mantenere i parametri qualitativi dello scarico D1 entro i limiti fissati dalla Tabella 2 

dell’allegato n. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06 per il solo parametro “fosforo totale”; 

limitatamente al parametro “azoto totale”, il rispetto dei valori limite di emissione previsti 

dalla tab 2 Allegato 5 D.Lgs. 152/06 è obbligatorio a partire dal 30/04/2022; 

3. Entro il 31/12/2018 va prodotta la comunicazione di avvenuto deposito (presentato agli 

enti competenti) del progetto definitivo di adeguamento al parametro “azoto totale” 

dell'impianto. I lavori vanno eseguiti entro il 31/12/2021 e l'impianto messo a regime entro 

il 30/04/2022; 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Visto il rapporto istruttorio reso da Giovanni Fabbri e la proposta del provvedimento resa da Cristina 

Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione n. DET-AMB-

2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto 



4 

depuratore acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via Rubicone 

Destra n. 1950, Comune di Savignano sul Rubicone, agglomerato AFC0121.”, rilasciata dal SUAP 

del Comune di Savignano sul Rubicone ad HERA S.p.A. in data 23/02/2016 con Prot. Com.le 

4446, come segue: 

• le prescrizioni n. 2 e n. 3 dell'appendice 1 dell'ALLEGATO A sono modificate come segue:  

2. Mantenere i parametri qualitativi dello scarico D1 entro i limiti fissati dalla Tabella 2 

dell’allegato n. 5 alla Parte Terza del D.Lgs 152/06 per il solo parametro “fosforo totale”; 

limitatamente al parametro “azoto totale”, il rispetto dei valori limite di emissione previsti 

dalla tab 2 Allegato 5 D.Lgs. 152/06 è obbligatorio a partire dal 30/04/2022; 

3. Entro il 31/12/2018 va prodotta la comunicazione di avvenuto deposito (presentato agli 

enti competenti) del progetto definitivo di adeguamento al parametro “azoto totale” 

dell'impianto. I lavori vanno eseguiti entro il 31/12/2021 e l'impianto messo a regime entro 

il 30/04/2022; 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione n. 

DET-AMB-2016-232 del 16/02/2016. 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in 

atti, Giovanni Fabbri e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione n. DET-AMB-2016-232 del 

16/02/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi 

incaricati al controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone per la notifica ad 

HERA S.p.A. e per la trasmissione ad Arpae, ad AUSL, al Consorzio di Bonifica della Romagna, ad 

ATERSIR, alla Regione Emilia Romagna – Servizio Tutela e Risanamento Risorsa Acqua, Aria e 

Agenti Fisici, al Comune di Cesena, al Comune di Gambettola, al Comune di Longiano, al Comune di 

Gatteo ed al Comune di Savignano sul Rubicone per il seguito di rispettiva competenza. 

Il Dirigente Responsabile 

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


